
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data##

Oggetto:  D.lgs. 118/2011, Allegato 4/4 – Individuazione del Gruppo Amministrazione Pubblica della 

Regione Marche e del perimetro di consolidamento, ai fini della redazione del bilancio 

consolidato 2022.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione pr edisposto dal Se ttore 

Debito e società partecipate dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi di 

deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 

sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del Dirigente del Settore Debito e società 

partecipate e l’attestazione dello stesso che dalla deliberazione non deriva né può derivare alcun 

impegno di spesa a carico del bilancio regionale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Programmazione integrata, UE e risorse 

finanziarie, umane e strumentali

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

- d i individuare quali componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica della Regione Marche, oltre 

alla Regione Marche capogruppo, gli organismi, gli enti e le società di cui all’Allegato   A   alla 
presente deliberazione che ne forma parte integrante;

- d i individuare ai fini della redazione del bilancio consolidato 202 2  del Gruppo Amministrazione 

Pubblica della Regione Marche, oltre alla Regione Marche capogruppo, gli organismi, gli enti e le 
società di cui all’Allegato B alla presente deliberazione che ne forma parte integrante.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
      Francesco Maria Nocelli              Francesco Acquaroli

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

- D.lgs. 175/2016 e ss.mm.ii.

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1550/2021

- Decreto del Dirigente del Servizio risorse finanziarie e bilancio n.245/2019

- Legge regionale  12 maggio 2022 , n.  11  “ Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

- Legge regionale 13 dicembre 2021, n. 35 “Istituzione dell’Agenzia per il turismo e 

l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM) .  Modifiche alle leggi regionali 11 luglio 2006, n. 9 

e 30 ottobre 2008, n. 30.

Motivazione

L’art. 11, comma 1, lettera c) del D.lgs. 118/2011 stabilisce che le amministrazioni pubbliche adottano 

lo schema di bilancio consolidato  (di cui all’allegato 11 al Decreto)  con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate e altri organismi controllati.

L ’art. 11-bis e l’allegato 4/4  al Decreto,  concernente  “Principio contabile applicato concernente il 

bilancio consolidato”,  forniscono la definizione di “Gruppo Amministrazione Pubblica” (GAP) e del 

perimetro di consolidamento. E’ previsto che l’ente  capogruppo predisponga  due distinti elenchi 

concernenti:

1) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, 

evidenziando i soggetti che a loro volta sono a capo di un gruppo di amministrazioni 

pubbliche o di imprese;

2) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo ,  compresi nel bilancio consolidato 

(perimetro di consolidamento).

I due elenchi e i relativi aggiornamenti sono oggetto di approvazione da parte della Giunta.

I l Gruppo Amministrazione Pubblica  (GAP)  della Regione Marche e il perimetro di consolidamento   

sono  stati individuati  inizialmente con la DGR 107872017. Successivamente, come previsto dalla 

normativa, si è proceduto ad aggiornamenti annuali dei due elenchi, d a ultimo, con la DGR n.1 550  del   

1 3/12/202 1 , nella quale i  due elenchi  risultavano composti ,  oltre che dalla Giunta regionale e dal 

Consiglio regionale, dai seguenti soggetti:

Società partecipate dalla Regione Marche Ricadente nel perimetro 

di consolidamento 2021

Motivo di esclusione dal 

consolidamento

SVEM srl – in house 

capogruppo di un gruppo intermedio di imprese

- Interporto Marche spa

- Meccano spa

- Cosmob spa

X

IRMA srl in liquidazione X

Centro Agroalimentare del Piceno spa irrilevanza



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

Centro Agroalimentare di Macerata srl in 

liquidazione

irrilevanza

Centro di ecologia e climatologia scarl in 

liquidazione

irrilevanza

Task srl – in house X

Enti pubblici strumentali e agenzie

ERDIS Marche  - Ente Regionale per il Diritto allo 

studio Universitario

X

ERAP Marche - Ente regionale per l’abitazione 

pubblica

X

ASSAM - Agenzia per i servizi nel settore 

agroalimentare

X

ARPAM - Agenzia per la protezione ambientale X

Ente parco Sasso Simone e Simoncello irrilevanza

Ente parco del Conero irrilevanza

Ente parco Monte S. Bartolo irrilevanza

ARS - Agenzia regionale sanitaria X

Parco dello zolfo delle Marche irrilevanza

Enti di diritto privato strumentali

FMC - Fondazione Marche Cultura X

AMAT - Associazione Marchigiana Attività Teatrali irrilevanza

ISTAO – Istituto Adriano Olivetti irrilevanza

FORM – Fondazione Orchestra Regionale delle 

Marche

irrilevanza

Per la redazione del bilancio consolidato 202 2  è necessario aggiornare i due elenchi, relativi ai 

soggetti inclusi nel GAP e a quelli compresi nel perimetro di consolidamento, alla luce delle modifiche 

intervenute ,   nel corso del 2022,  nell’assetto  e nella  denominazione  delle partecipazioni regionali , di 

seguito richiamate.

L’Agenzia regionale per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM), è  stata   

trasformata, con  L.R.  12 maggio 2022, n. 11, in ente pubblico non economico e denominata Agenzia 

per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” . L’Agenzia è 

ente strumentale della Regione Marche, dotata di personalità giuridica di diritto pubblico e di 

autonomia amministrativa, organizzativa, contabile e patrimoniale.

Pertanto, ai fini dell’inclusione dell’agenzia nel bilancio consolidato, nulla cambia rispetto alla ex 

ASSAM se non la denominazione.

Al fine di migliorare l’efficacia e l’efficienza dell’attività della Regione nella promozione, sviluppo e 

competitività del territorio, con L.R. 13 dicembre 2021, n. 35, è  stata  istituita l’Agenzia per il turismo e 

l’internazionalizzazione delle Marche (ATIM), quale strumento operativo della Giunta regionale in 

materia di turismo e internazionalizzazione. L’ATIM è soggetto dotato di personalità giuridica  di diritto 

pubblico e autonomia amministrativa, contabile e gestionale.  L’ATIM svolge le attività assegnate in 

conformità a quanto stabilito dalla programmazione regionale e sulla b a se delle direttive impartite 

dalla Giunta regionale.  Pertanto l’Agenzia deve essere riconpresa nel GAP della Regione Marche e, 

in  quanto soggetto totalmente controllato dalla Regione, inserita nel perimetro di consolidamento ,   a 

prescindere dall’eventuale irrilevanza  che dovesse essere riscontrata in occasione della redazione del 

primo bilancio dell’Agenzia.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

Con riferimento al calcolo della soglia di irrilevanza ,  la normativa prevede  la soglia del  3% quale 

percentuale che definisce come irrilevante il bilancio di un singolo componente del GAP, rispetto al 

bilancio della capogruppo, con riferimento a tre parametri: totale attivo, patrimonio netto, totale ricavi 

caratteristici. La norma prevede inoltre la soglia del 10% di irrilevanza complessiva dei soggetti 

esclusi dal consolidamento. Quest’ultimo parametro è stato introdotto per  evitare che l'esclusione di 

tante realtà autonomamente insignificanti sottragga al bilancio di gruppo informazioni di rilievo.   

Dunque  è previsto che, ai fini dell'esclusione per irrilevanza ,  la sommatoria delle percentuali dei 

bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, 

un'incidenza  inferiore al 10%  rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della 

capogruppo. Se tali sommatorie presentano  un valore pari o superiore al 10% , la capogruppo 

individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a 

ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una inc idenza inferiore 

al 10%.

Alla luce dei dati di bilancio 20 2 1  dei soggetti da comprendere nel GAP le incidenze percentuali 

rispetto alla posizione della Regione ,  in riferimento a ciascuno dei parametri utili per il calcolo 

dell’irrilevanza, sono le seguenti:

Visti i  dati  sopra esposti  tutti gli enti e le società partecipate risultano essere sotto la soglia di 

irrilevanza  del 3% ad eccezione di ERDIS ed ERAP.   Tuttavia sulla scorta della normativa di 

riferimento  sono da considerare comunque rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei 

componenti del gruppo.

Quindi sulla base di quanto sopra esposto sono da comprendere nel perimetro di consolidamento ai 

fini della redazione del bilancio consolidato 202 2 : ERDIS, ERAP  (che provvedere a redigere il bilancio 

consolidato con la società Biocasa srl)  ,  AMAP (ex  ASSAM ) , ARPAM , ARS,  Fondazione Marche 

Cultura, SVEM srl, IRMA srl in liquidazione e Task srl.

La sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti è inferiore al 10%, 

pertanto non è necessario recuperare alcun altro soggetto.

La SV E M srl,  società in house della Regione partecipata al 100%,  si configura come la capogruppo di 

un gruppo intermedio di imprese alle quali la Regione Marche partecipa, per suo tramite, in via 

indiretta. Con la Deliberazione della Giunta regionale n. 710 del 28/05/2018 è stato disposto che  “Ai 

fini della redazione del bilancio consolidato il Gruppo Regione Marche, ai sensi del D.lgs. 118/2011 - 

allegato 4/4, la SV E M srl è tenuta, a partire dal bilancio consuntivo riferito all'esercizio 2018, a 

redigere il bilancio consolidato con le proprie partecipate, in qualità di società capogruppo di un 

gruppo intermedio di imprese alle quali la Regione Marche partecipa, per suo tramite, in via indiretta” .  

Quindi  ai fini della redazione del bilancio consolidato 202 2  della Regione Marche verrà acquisito il 

bilancio consolidato del gruppo intermedio di imprese con capogruppo SVEM srl.

L’ERAP  provvede a redigere il proprio bilancio consolidato con la società  partecipata BIOCASA 

service  srl ,  che verrà quindi acquisito  ai fini della redazione del bilancio consolidato 2022 della 

Regione Marche.

Pertanto si propone:

- d i individuare quali componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica della Regione Marche, oltre 

alla Regione Marche capogruppo, gli organismi, gli enti e le società di cui all’Allegato   A   alla 

presente deliberazione che ne forma parte integrante;

- d i individuare ai fini della redazione del bilancio consolidato 202 2  del Gruppo Amministrazione 

Pubblica della Regione Marche, oltre alla Regione Marche capogruppo, gli organismi, gli enti e le 

società di cui all’Allegato B alla presente deliberazione che ne forma parte integrante.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, 

di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.  

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Fabrizio Recchi

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE DEBITO E SOCIETA’ PARTECIPATE

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 

della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta, altresì, che dalla 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio 

regionale.

Il sottoscritto, in relazione alla pres e nte deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

445/2000 che, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente del Settore
         Fabrizio Recchi

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE
E RISORSE FINANZIARIE, UMANE E STRUMENTALI

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.

D ichiara  altresì , ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

della DGR 64/2014.

Il Direttore del Dipartimento
Maria di Bonaventura

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Allegato A  –  Società, enti, e organismi che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica della 

Regione Marche, oltre alla Regione Marche capogruppo.

Allegato B – Società, enti, e organismi compresi nel Bilancio consolidato 202 2  del Gruppo 

Amministrazione Pubblica della Regione Marche, oltre alla Regione Marche capogruppo



Allegato A 
 
 

Società, enti, e organismi che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica della 
Regione Marche, oltre alla Regione Marche capogruppo. 

 
 

 

 

 

 

SOCIETA' PARTECIPATE DALLA REGIONE MARCHE PARTECIPAZIONE % SEDE LEGALE
CAPITALE 
SOCIALE

SVEM SRL - in house capogruppo di un gruppo intermedio di imprese 100,00 Via Gentile da Fabriano 9 60125 Ancona 2.814.909,00

INTERPORTO MARCHE SPA 96,74 Via Coppetella 4 60035 Jesi (AN) 8.294.101,00

MECCANO SPA 30,00 Via G. Ceresani 1 60044 Fabriano (AN) 798.660,00

COSMOB SPA 24,46 Galleria Roma, scala B 61121 Pesaro (PU) 289.536,00

IRMA SRL (in liquidazione) 100,00 Via Gentile da Fabriano 9 60125 Ancona 100.000,00

CENTRO AGROALIMENTARE DEL PICENO SPA 33,87 Via Valle Piana 80 63074 S. Benedetto del Tronto (AP) 6.289.929,00

CENTRO AGROALIMENTARE DI MACERATA SRL in liquidazione 32,79 Piazza della Libertà 3 62100 Macerata (MC) 237.900,00

CENTRO DI ECOLOGIA E CLIMATOLOGIA SCARL in liquidazione 20,00 Viale Indipendenza 180 62100 Macerata (MC) 154.900,00

TASK SRL in house 0,57 Via Velluti 41 62100 Macerata (MC) 40.920,00

ENTI PUBBLICI E DI DIRITTO PRIVATO STRUMENTALI E AGENZIE DELLA REGIONE MARCHE

ERDIS MARCHE - Ente per il diritto allo studio delle Marche

ERAP MARCHE - Ente Regionale per l'abitazione Pubblica nelle Marche

MARCHE AGRICOLTURA PESCA - Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca - (ex 
ASSAM - Agenzia per i Servizi nel settore Agroalimentare delle Marche)

ARPAM - Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale delle Marche

PARCO DELLO ZOLFO

ENTE PARCO INTERREGIONALE DEL SASSO SIMONE E SIMONCELLO

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO

ENTE PARCO REGIONALE MONTE SAN BARTOLO

FONDAZIONE MARCHE CULTURA

AMAT - Associazione Marchigiana Attività Teatrali

ISTAO - Istituto Adriano Olivetti

FORM - Fondazione Orchestra Regionale delle Marche

ARS - Agenzia Regionale Sanitaria

ATIM - Agenzia per il turismo e l'internazionalizzazione delle Marche

ORGANISMI STRUMENTALI

Assembela legislativa - Consiglio regionale



Allegato B 
 
 

Società, enti, e organismi compresi nel Bilancio consolidato 2022 del Gruppo 
Amministrazione Pubblica della Regione Marche, oltre alla Regione Marche capogruppo. 

 

 

 

 

 

SOCIETA' PARTECIPATE DALLA REGIONE MARCHE PARTECIPAZIONE % SEDE LEGALE
CAPITALE 
SOCIALE

SVEM SRL - in house capogruppo di un gruppo intermedio di imprese 100,00 Via Gentile da Fabriano 9 60125 Ancona 2.814.909,00

INTERPORTO MARCHE SPA 96,74 Via Coppetella 4 60035 Jesi (AN) 8.294.101,00

MECCANO SPA 30,00 Via G. Ceresani 1 60044 Fabriano (AN) 798.660,00

COSMOB SPA 24,46 Galleria Roma, scala B 61121 Pesaro (PU) 289.536,00

IRMA SRL (in liquidazione) 100,00 Via Gentile da Fabriano 9 60125 Ancona 100.000,00

TASK SRL in house 0,57 Via Velluti 41 62100 Macerata (MC) 40.920,00

ENTI PUBBLICI E DI DIRITTO PRIVATO STRUMENTALI E AGENZIE DELLA REGIONE MARCHE

ERDIS MARCHE - Ente per il diritto allo studio delle Marche

ERAP MARCHE - Ente Regionale per l'abitazione Pubblica nelle Marche

MARCHE AGRICOLTURA PESCA - Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca - (ex 
ASSAM - Agenzia per i Servizi nel settore Agroalimentare delle Marche)

ARPAM - Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale delle Marche

ARS - Agenzia Regionale Sanitaria

ATIM - Agenzia per il turismo e l'internazionalizzazione delle Marche

FONDAZIONE MARCHE CULTURA

ORGANISMI STRUMENTALI

Assembela legislativa - Consiglio regionale


